
 
 
 
 
 
 
 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL TOLIMA 

MUNICIPIO DE  LÉRIDA 

 
Página 1  

DECRETO N° 0015 de  2.008 
(ENERO 2)  

 
 “Por el Cual se Liquida el Presupuesto General de Rentas y recursos del capital y de apropiaciones 
para gastos del Municipio de Lérida Tolima para la Vigencia Fiscal del 2.008, y se dictan otras 
disposiciones. 

EL ALCALDE POPULAR DE LÉRIDA TOLIMA 
En uso de sus facultades Constitucionales y Legales,  Y en especial 
a las facultades legales Concedidas en él Artículos 67 del Decreto 
Ley N° 111 de 1.996, y Articulo 60 del Acuerdo N° 016 de 2.000, y 

 
C O N S I D E R A N D O :  

 
Que el Honorable Concejo Municipal mediante el Acuerdo N° 014 de Diciembre 14 de 2.007 aprobó el 
Presupuesto del Municipio para la vigencia fiscal de 2.008. 

 
D E C R E T A :  

 
PRIMERA PARTE 

PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS DE CAPITAL 
 
ARTICULO PRIMERO: Fijase él computo del presupuesto general de rentas y de recursos de capital del 
Municipio de LÉRIDA TOLIMA, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1o. de Enero al 31 de 
Diciembre de 2008, en la suma de: CINCO MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y SEIS MILLONES 
DOSCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL PESOS ($5.986.295.000.00) MONEDA CORRIENTE 
discriminados así: 

 
PRIMERA PARTE 

DE LAS RENTAS E INGRESOS 
 

SEGUNDA PARTE 
PRESUPUESTO DE GASTOS. 

 
ARTICULO SEGUNDO: Apropiase para atender los gastos de la Administración Municipal del Municipio 
de LÉRIDA TOLIMA, durante la vigencia fiscal comprendida entre el 1o. de Enero al 31 de Diciembre de 
2008, en la suma de: CINCO MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS 
NOVENTA Y CINCO MIL PESOS ($5.986.295.000.00) MONEDA CORRIENTE discriminados así: 
 
CODIGO PPTAL D E S C R I P C I Ó N  2.008 
   
1 INGRESOS 5.986.295.000
1,1 INGRESOS CORRIENTES 5.285.015.000
 ICLD 1.911.219.000



 
 
 
 
 
 
 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL TOLIMA 

MUNICIPIO DE  LÉRIDA 

 
Página 2  

CODIGO PPTAL D E S C R I P C I Ó N  2.008 
1.1.1 INGRESOS TRIBUTARIOS 1.831.487.870
1.1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 287.700.000
1.1.1.1.1 Predial Unificado VIG .2008 283.500.000
1.1.1.1.1.1 Circulación y Transito 4.200.000
1.1.1.1.1.2 Otros 0
1.1.1.2 IMPUESTOS INDIRECTOS 1.543.787.870
1.1.1.2.1 Industria y Comercio 388.079.670
1.1.1.2.2 Avisos y tableros 58.212.000
1.1.1.2.3 Rifas y apuestas 1.049.400
1.1.1.2.4 Degüello Ganado Mayor 16.800.000
1.1.1.2.5 Degüello Ganado Menor 8.400.000
1.1.1.2.6 Coso Municipal 0
1.1.1.2.7 Aprobación de planos y Licencias de construcción 2.100.000
1.1.1.2.8 Registro de marcas y herretes 1.050.000
1.1.1.2.9 Ocupación de vías, plazas y lugares públicos 1.050.000
1.1.1.2.11 Sobretasa a la Gasolina 393.557.800
1.1.1.2.12 Alumbrado Público (ENERTOLIMA y GENERCAUCA) 279.300.000
1.1.1.2.13 Impuesto al Transporte de Hidrocarburos 394.189.000
1.1.1.2.14 Estampillas 0
1.1.1.2.14.1 Estampillas Pro Cultura 0
1.1.1.2.14.2 Estampillas Pro Deporte 0
1.1.1.2.15 Juegos de video y Tragamonedas 0
1.1.1.2.16 Espectáculos Públicos 0
1.1.1.2.17 Otros Impuestos Indirectos 0
1.1.2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 4.016.689.130
1.1.2.1 TASAS 73.501.250
1.1.2.1.1 Paz y salvos, Certificaciones y  facturas Municipales 28.350.000
1.1.2.1.2 Matadero  12.600.000
1.1.2.1.3 Pabellón de carnes 0
1.1.2.1.4 Plaza de Mercado 13.650.000
1.1.2.1.5 Servicio de Cementerio 6.300.000
1.1.2.1.6 Almotacén 8.400.000
1.1.2.1.7 Expendio de Carnes 4.201.250
1.1.2.1.8 Otras Tasas 0
1.1.2.2 MULTAS 630.000
1.1.2.2.1 De Gobierno o Policivas 0
1.1.2.2.2 De Planeación 0
1.1.2.2.3 De Tesorería 0
1.1.2.2.4 De Transito 0
1.1.2.2.5 Otras Multas 0
1.1.2.2.6 Reintegros y aprovechamiento 0
1.1.2.2.7 Ruptura de Calles 630.000
1.1.2.3 RENTRAS CONTRACTUALES 29.400.000
1.1.2.3.1 Arrendamiento de Bienes Inmuebles 29.400.000
1.1.2.3.2 Arrendamiento de Bienes Maquinaria 0
1.1.2.4 PARTICIPACIONES 3.901.608.000
1.1.2.4.1 En los Ingresos corrientes de la Nación 3.901.608.000



 
 
 
 
 
 
 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL TOLIMA 

MUNICIPIO DE  LÉRIDA 

 
Página 3  

CODIGO PPTAL D E S C R I P C I Ó N  2.008 
1.1.2.4.1.1 Libre Asignación 527.812.000
1.1.2.4.1.2 Inversión Forzosa 3.373.796.000
1.1.2.4.1.2.1 EDUCACION 264.323.603
1.1.2.4.1.2.1.1 Calidad educativa 264.323.603
1.1.2.4.1.2.2 FONDO LOCAL DE SALUD 1.706.210.000
1.1.2.4.1.2.2.1 Salud pública 164.484.000
1.1.2.4.1.2.2.2 Régimen subsidiado continuidad 1.101.642.000
1.1.2.4.1.2.2.3 Régimen subsidiado ampliación 61.813.000
1.1.2.4.1.2.2.4 Prestación de servicios 378.271.000
1.1.2.4.1.2.2.5 Fosyga ampliación de cobertura Rend. Finac. 0
1.1.2.4.1.2.2.6 Aportes patronales sin situación de fondos 0
1.1.2.4.1.2.2.7 Recursos SGP Ahorros 0
1.1.2.4.1.2.2.8 Recursos ETESA 0
1.1.2.4.1.2.2.9 Fosyga 2006 corriente y vigencia futura 2007 0
1.1.2.4.1.2.2.10 Esfuerzo propio territorial Vig. Anterior 0
1.1.2.4.1.2.2.11 Recursos comfenalco 0
1.1.2.4.1.2.2.12 Régimen subsidiado ampliación Resolución 1111 0
1.1.2.4.1.2.2.13 Fosyga rendimiento financiero Dto 1182 0
1.1.2.4.1.2.3 PROPOSITOS GENERALES 1.357.229.000
1.1.2.4.1.2.3.1 Agua Potable (41%) 556.464.000
1.1.2.4.1.2.3.2 Deporte y Recreación  (7%) 54.289.000
1.1.2.4.1.2.3.3 Cultura (3%) 40.716.000
1.1.2.4.1.2.3.4 Libre Inversión (49%) 705.760.000
1.1.2.4.1.2.4 ALIMENTACION ESCOLAR 46.033.397
1.1.2.4.1.2.4.1 Alimentación Escolar   46.033.39
1.1.2.4.1.2.5 OTROS RECURSOS 0
1.1.2.4.1.2.5.1 Excedentes Participaciones 0
1.1.2.4.1.2.5.2 FAEP 0
1.1.2.4.1.2.5.3 Otras Participaciones de la Nación 0
1.1.2.5 CONTRIBUCIONES ESPECIALES 0
1.1.2.5.1 Contribución por valorización 0
1.1.2.6 FONDOS ESPECIALES 11.549.880
1.1.2.6.1 Fondo de Vivienda 7.349.880
1.1.2.6.2 Fondo de Recreación y Deportes 4.200.000
1,2 RECURSOS DE CAPITAL 138.118.000
1.2.1 RECURSOS DEL BALANCE 138.118.000
1.2.1.1 Existencia en Caja y Bancos a 31-12-2007 0
1.2.1.2 RECUPERACION DE CARTERA 138.118.000
1.2.1.2.1 Ingresos Tributarios 138.118.000
1.2.1.2.2 Otras Recuperaciones 0
1.2.1.3 REINTEGROS 0
1.2.1.4 CANCELACION RESERVAS 0
1.2.1.5 SUPERAVIT FISCAL 0
1.2.1.6 VENTA DE ACTIVOS 0
1.2.1.6.1 Venta de Bienes Muebles 0
1.2.1.6.2 Venta de Bienes Inmuebles 0
1.2.1.6.3 Venta de Títulos Valores 0



 
 
 
 
 
 
 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL TOLIMA 

MUNICIPIO DE  LÉRIDA 

 
Página 4  

CODIGO PPTAL D E S C R I P C I Ó N  2.008 
1.2.2 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 0
1.2.3 DONACIONES 0
1.2.4 EXCEDENTES FINANCIEROS 0
1.2.5 APROVECHAMIENTOS 0
1.2.6 RECURSOS DEL CREDITO 0
1.2.6.1 Interno  0
1.2.6.2 Externo 0
1.2.6.3 Rendimientos financieros 0
1.2.7 OTROS INGRESOS DE CAPITAL 0
   

 
SEGUNDA PARTE 

RESUMEN DE GASTOS 
CODIGO PPTAL D E S C R I P C I Ó N  2,008 
2 GASTOS 5,986,295,000

2.1 
CAPITULO I. GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO 1,423,389,450

2.1.1 GASTOS DE PERSONAL 856,476,592
2.1.1.1 Sueldos 320,328,818
2.1.1.2 Prima Navidad 26,860,735
2.1.1.3 Pago de bonificación dirección alcalde 11,504,428
2.1.1.4 Prima de Servicios 1,000,000
2.1.1.5 Bonificación por servicios prestados 1,000,000
2.1.1.6 Indemnizaciones por Vacaciones 0
2.1.1.7 Cesantías 18,288,097
2.1.1.8 Mesadas pensionados 348,817,523
2.1.1.9 Prima adicional pensionados 29,068,127
2.1.1.10 Prima Navidad pensionados 29,068,127
2.1.1.11 Supernumerarios 5,250,000
2.1.1.12 Asistencia Técnica y Profesional 0
2.1.1.13 Honorarios 35,280,000
2.1.1.14 Servicios 3,150,002
2.1.1.15 Prima Vacacional 26,860,735
2.1.2 GASTOS GENERALES 68,459,153
2.1.2.1 Seguros 4,200,000
2.1.2.2 Mantenimiento 1.000.000
2.1.2.3 Combustibles y lubricantes 1.000.000
2.1.2.4 Viáticos y gastos de viaje 18,621,253
2.1.2.5 Servicios públicos 5,250,000
2.1.2.6 Materiales y suministros 1.000.000
2.1.2.7 Impresos y publicaciones 1.000.000
2.1.2.8 Fotocopias 1.000.000
2.1.2.9 Transporte de presos 0



 
 
 
 
 
 
 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL TOLIMA 

MUNICIPIO DE  LÉRIDA 

 
Página 5  

2.1.2.10 Raciones de presos 0
CODIGO PPTAL D E S C R I P C I Ó N  2.008 
2.1.2.11 Gastos funerarios pobres 0
2.1.2.12 Dotaciones laborales 0
2.1.2.13 Gastos notariales y de registro 0
2.1.2.14 Aero-mensajería 2.000.000
2.1.2.15 Gastos funerarios empleados 0
2.1.2.16 Licencias de maternidad e incapacidad. 0
2.1.2.17 Recepciones especiales 0
2.1.2.18 Indemnizaciones 0
2.1.2.19 Servicio de Bomberos 0
2.1.2.20 Pagos gastos encargos fiduciarios 33,387,900
2.1.2.21 Gastos Electorales 0
2.1.2 TRANSFERENCIAS 326,150,652
2.1.2.1 Inherentes a la Nomina 162,076,805
2.1.2.1.1 Sena 0.5% 1,745,947
2.1.2.1.2 Esap 0.5% 1,745,947
2.1.2.1.3 ICBF 3% 10,475,686
2.1.2.1.4 Instituto Técnico 1% 3,491,896
2.1.2.1.5 Cajas de compensación 4% 13,967,582
2.1.2.1.6 Seguridad social Salud Empleados 27,397,949
2.1.2.1.7 Seguridad social Salud Pensionados 25,545,132
2.1.2.1.8 ARP 1,682,557
2.1.2.1.9 Seguridad social pensiones Empleados 38,679,458
2.1.2.1.10 Seguridad social pensiones Pensionados 24,524,916
2.1.2.1.11 Fondo Privado de Cesantías 11,769,735
2.1.2.1.12 Asociación de Municipios 1,050,000
2.1.2.2 ORGANOS DE CONTROL 164,073,847
2.1.2.2.1 Presupuesto Personería Municipal 66,555,000
2.1.2.2.2 Presupuesto Concejo Municipal. 97,518,847
2.1.2.2.3 Fondo de Vivienda 0
2.1.2.2.4 Fondo Local Salud 0
2.1.2.2.5 Instituto de Deportes 0
2.1.2.2.6 Fondo de crédito educativo 0
2.1.2.2.7 Convenio Policía nacional, Bomberos 0
2.1.2.2.8 Fondo de Cultura 0
2.1.2.2.9 Hermanamiento 0
2.1.2.3 OTROS 172,303,053

2.1.2.3.1 
Demandas, sentencias judiciales, conciliaciones, 
gastos y costas judiciales 4,303,053

2.1.2.3.2 Pagos gasto alumbrado público. 168,000,000
2.2 INVERSION 3,373,796,000
2.2.1 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 3,373,796,000



 
 
 
 
 
 
 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL TOLIMA 

MUNICIPIO DE  LÉRIDA 

 
Página 6  

2.2.1.1 EDUCACION 264,323,603
CODIGO PPTAL D E S C R I P C I Ó N  2,008 
2.2.1.1.1 Calidad Educativa 264,323,603

2.2.1.1.1.1 
Construcción, Dotación, mantenimiento 
infraestructura física 75,323,603

2.2.1.1.1.2 Transporte Escolar 88,200,000
2.2.1.1.1.3 Refrigerios Escolares 12,600,000

2.2.1.1.1.4 
Dotación y promoción para Ampliación cobertura y 
sostenibilidad 84,000,000

2.2.1.1.1.5 Cofinanciacion 2,100,000
2.2.1.1.1.6 Preinversión 2,100,000
2.2.1.2 SALUD 1,706,210,000
2.2.1.2.1 Salud Publica 164,484,000
2.2.1.2.2 Régimen Subsidiado Continuidad 1,101,642,000
2.2.1.2.3 Régimen Subsidiado Ampliación 61,813,000
2.2.1.2.4 Prestación de Servicios 378,271,000
2.2.1.3 AGUA POTABLE 556,464,000
2.2.1.3.1 Subsidios 207,900,000

2.2.1.3.2 
Construcción, reparación y mantenimiento de 
Acueducto y Alcantarillado Zona Rural y Urbana. 274,014,000

2.2.1.3.3 Saneamiento Básico 15,750,000
2.2.1.3.4 Reforestación micro cuencas 27,300,000
2.2.1.3.5 Cofinanciación  10,500,000
2.2.1.3.6 Estudios de Preinversión 21,000,000
2.2.1.4 DEPORTE 54,289,000
2.2.1.4.1 Arreglos y mantenimiento  instalaciones deportivas 15,750,000
2.2.1.4.2 Financiación eventos Deportivos y Recreativos 21,739,000

2.2.1.4.3 
Dotación y promoción para Ampliación cobertura y 
sostenibilidad 12,600,000

2.2.1.4.4 Cofinanciacion 2,100,000
2.2.1.4.5 Preinversión 2,100,000
2.2.1.5 CUTURA 40,716,000
2.2.1.5.1 Arreglos y mantenimiento  instalaciones culturales 5,250,000
2.2.1.5.2 Financiación eventos Culturales 23,916,000

2.2.1.5.3 
Dotación y promoción para Ampliación cobertura y 
sostenibilidad 11,550,000

2.2.1.6 LIBRE INVERSION 705,760,000
2.2.1.6.1 TRANSPORTE - REDES VIALES 221,760,000

2.2.1.6.1.1 
Construcción, Mantenimiento de redes viales 
rurales y urbanas. 211,760,000

2.2.1.6.1.2 Cofianciación 10,000,000
2.2.1.6.2 VIVIENDA 60,000,000



 
 
 
 
 
 
 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL TOLIMA 

MUNICIPIO DE  LÉRIDA 

 
Página 7  

2.2.1.6.2.1 
Mejoramiento y fomento construcción vivienda 
Interés Social 60,000,000

CODIGO PPTAL D E S C R I P C I Ó N  2,008 
2.2.1.6.3 GRUPOS VULNERABLES 64,000,000
2.2.1.6.3.1 Apoyo a desplazados 12,000,000
2.2.1.6.3.2 Apoyo a familias vulnerables 52,000,000
2.2.1.6.4 DESARROLLO INSTITUCIONAL 60,000,000

2.2.1.6.4.1 
Financiación Actividades que generen Aumento en 
la  Capacidad de Gestión  60,000,000

2.2.1.6.5 SECTOR JUSTICIA 80,000,000

2.2.1.6.5.1 

Apoyo Fortalecimiento sector Justicia- 
Cofinanciacion funcionamiento de centros de 
conciliación municipal y comisarías de familia. 80,000,000

2.2.1.6.6 RESTAURANTES ESCOLARES 35,000,000
2.2.1.6.6.1 Apoyo Fortalecimiento restaurantes escolares 35,000,000
2.2.1.6.7 SECTOR MEDIO AMBIENTE 5,000,000
2.2.1.6.7.1 Apoyo Fortalecimiento sector Medio Ambiente 5,000,000

2.2.1.6.8 
SECTOR PREVENCION Y ATENCION DE 
DESASTRES 10,000,000

2.2.1.6.8.1 
Apoyo Fortalecimiento sector Prevención y Atención 
de Desastres 10,000,000

2.2.1.6.9 SECTOR EQUIPAMENTO MUNICIPAL 50,000,000

2.2.1.6.9.1 Apoyo Fortalecimiento Equipamento Municipal 50,000,000
2.2.1.6.10 SECTOR DESARROLLO COMUNITARIO 50,000,000
2.2.1.6.10.1 Apoyo Fortalecimiento Desarrollo Comunitario 50,000,000
2.2.1.6.11 SECTOR EMPLEO 10,000,000
2.2.1.6.11.1 Apoyo Fortalecimiento sector empleo 10,000,000
2.2.1.6.12 SERVICIOS PUBLICOS 10,000,000
2.2.1.6.12.1 Apoyo Fortalecimiento sector Servicios Públicos 10,000,000
2.2.1.6.13 SECTOR AGROPECUARIO 15,000,000
2.2.1.6.13.1 Apoyo Fortalecimiento sector Agropecuario 15,000,000
2.2.1.6.14 SECTOR PROMOCION DEL DESARROLLO 15,000,000

2.2.1.6.14.1 
Apoyo Fortalecimiento sector Promoción del 
Desarrollo 15,000,000

2.2.1.6.15 SECTOR SALUD Y EDUCACION 20,000,000
2.2.1.6.15.1 Apoyo Fortalecimiento sector Educación y Salud 20,000,000
2.2.1.6.8 ALIMENTACION ESCOLAR 46,033,397
2.2.1.6.8.1 Alimentación Escolar 46,033,397

2.3 
PROGRAMAS DE PAGOS (PROCESO LEY 
550/99) 701,280,000

2.4 INVERSION CON RECURSOS PROPIOS 487,829,550



 
 
 
 
 
 
 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL TOLIMA 

MUNICIPIO DE  LÉRIDA 

 
Página 8  

 
 
 
ARTICULO TERCERO.- Se autoriza la presente liquidación de Presupuesto conforme a lo ordenado en 
el Acuerdo N° 014 de Diciembre 14 de 2.007 “Por el cual se Expide el Presupuesto General de Rentas y 
Recursos del Capital y de Apropiaciones para gastos del Municipio de Lérida Tolima para la Vigencia 
fiscal de 2008 y se dictan otras disposiciones” en especial en su Artículo Noveno y acogiéndolo en todas 
y cada una de sus partes. 
 
ARTICULO CUARTO.- El presente Decreto rige a partir de la fecha de su promulgación, surte efectos 
fiscales a partir del primero (1) de enero del Dos Mil Ocho (2008). 

 
 
 
 

COMUNÍQUESE PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Expedido en el Despacho  de la Alcaldía Municipal de Lérida Tolima, a Dos (02) días del mes de Enero 
del Dos Mil Ocho (2008) 
 
 
 
 
 
 
MARCO ANTONIO OSPINA VELANDIA           MARTHA LUCIA ACOSTA AMAYA 
Alcalde Municipal                        Secretaria General  y de Gobierno Municipal. 
 
 
 
SECRETARIA GENERAL Y DE GOBIERNO MUNICIPAL 
Lérida, Dos (02) días del mes de Enero de Dos Mil Ocho (2008), en la fecha se publicó el contenido del 
Decreto N° 015 de Enero Dos (02) de 2.008. 
 
 
 
 
MARTHA LUCIA ACOSTA AMAYA 
Secretaria General y de Gobierno Municipal 


